
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 1036
3 Ιουνίου 2015

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Σύσταση και Συγκρότηση Ομάδας Ελέγχου για τη 
διενέργεια ελέγχου της ΕΔΕΛ σε Πράξεις/Υπο−
έργα του ΕΠ ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ΔΥΝΑΜΙ−
ΚΟΥ/ΕΚΤ, στο πλαίσιο του ΕΣΠΑ. ................................... 1

Σύσταση και Συγκρότηση Ομάδας Ελέγχου, για 
τη διενέργεια ελέγχου της ΕΔΕΛ στο υποέρ−
γο «Management Cost» (κωδ. 1), της Πράξης 
«Management Cost» (κωδ. 1), στο πλαίσιο του ΕΠ 
Renewable Energy/ΧΜ ΕΟΧ 2009−2014, του ΕΟΧ. 2

Καθορισμός προγραμμάτων Λογαριασμού Αγροτι−
κής Εστίας έτους 2015............................................................... 3

Τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας 
του Δήμου Χαλανδρίου ως προς το άρθρο 24. .... 4

΄Εγκριση λειτουργίας Διατμηματικού Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Π.Μ.Σ.) του Τμήματος 
Ηλεκτρολόγων Μηχανικών Τ.Ε. της Σχολής Τεχνο−
λογικών Εφαρμογών και του Τμήματος Διοίκησης 
Επιχειρήσεων (με έδρα το Ηράκλειο) της Σχολής 
Διοίκησης και Οικονομίας του Τεχνολογικού Εκ−
παιδευτικού Ιδρύματος Κρήτης με τίτλο «Οργά−
νωση και Διοίκηση για Μηχανικούς».. ........................... 5 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 663 (1)
  *Σύσταση και Συγκρότηση Ομάδας Ελέγχου για τη διε−

νέργεια ελέγχου της ΕΔΕΛ σε Πράξεις/Υποέργα του 
ΕΠ ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ/ΕΚΤ, στο 
πλαίσιο του ΕΣΠΑ.

  Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των αρθρ. 15 και 16 του Ν. 3614/2007 

«Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών πα−
ρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2007−2013» 
(ΦΕΚ Α΄ 267), όπως έχουν τροποποιηθεί και ισχύουν.

2. Τις διατάξεις των άρθρων 11 και 12 του Ν. 4314/2014 
«Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών πα−
ρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014−2020» 

(ΦΕΚ Α΄ 265) και ιδιαίτερα την παρ. 12 του άρθρου 12 
του ανωτέρω νόμου.

3. Τις διατάξεις των άρθρων 44 και 46 του Προεδρι−
κού  Διατάγματος 111/2014 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Οικονομικών» (ΦΕΚ Α΄ 178).

4. Την αριθμ. 2/98271/0004/29−12−2014 απόφαση του 
Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Συγκρότηση και 
ορισμός μελών της Επιτροπής Δημοσιονομικού Ελέγχου 
(Ε.Δ.ΕΛ.) της Γενικής Γραμματείας Δημοσιονομικής Πο−
λιτικής του Υπουργείου Οικονομικών» (ΦΕΚ ΥΟΔΔ 835).

5. Τις διατάξεις του άρθρου 12 του Ν. 4151/2013 «Ρυθ−
μίσεις για την τροποποίηση και την βελτίωση συντα−
ξιοδοτικών, δημοσιονομικών, διοικητικών και λοιπών 
διατάξεων του Υπουργείου Οικονομιών» (ΦΕΚ Α΄ 103).

6. Την αρ. 2/95230/0004/24−10−2013 υπουργική από−
φαση «Κατάρτιση και τήρηση Μητρώου Δημοσιονομι−
κών Ελεγκτών και Ελεγκτών της Ε.Δ.ΕΛ. (Ν. 4151/2013), 
Κατάρτιση και τήρηση Μητρώου Εμπειρογνωμόνων 
(Ν. 4151/2013), Θητεία Δημοσιονομικών Ελεγκτών και Ελε−
γκτών της Ε.Δ.ΕΛ. (Ν. 4151/2013).» (ΦΕΚ Β΄ 2730).

7. Τις διατάξεις της παραγράφου 3 του άρθρου 21 
του Ν. 4024/2011 (Α΄ 226) «Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις, 
ενιαίο μισθολόγιο − βαθμολόγιο, εργασιακή εφεδρεία 
και άλλες διατάξεις εφαρμογής του μεσοπρόθεσμου 
πλαισίου δημοσιονομικής στρατηγικής 2012−2015» (ΦΕΚ 
Α΄/226/27−10−2011), όπως ισχύει, καθώς και τις διατάξεις 
της παραγράφου 8 του άρθρου 48 του Ν. 4314/2014 
«Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών πα−
ρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014−2020» 
(ΦΕΚ Α΄ 265).

8. Την αριθμ. 2/78378/0022/29−12−2011 απόφαση του 
Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Καθορισμός απο−
ζημίωσης στις ελεγκτικές ομάδες της παρ. 8 του άρθρου 
16 του Ν. 3614/2007». (ΦΕΚ ΥΟΔΔ 20/19−1−2012).

9. Την αριθμ. 2/39054/0022/08/18−8−2009 απόφαση του 
Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών «Καθορισμός του 
ύψους εκτός έδρας αποζημίωσης και των εξόδων μετα−
κίνησης των μετακινούμενων προσώπων με τα άρθρα 15 
και 16 του Ν. 3614/2007» (ΦΕΚ Β΄ 1850/03.09.2009), όπως 
τροποποιήθηκε με την αριθμ. 2/33481/0022/27−4−2011 
απόφαση του Υπουργού Οικονομικών «Δαπάνες Μετα−
κινήσεων» (ΦΕΚ Β΄/1069/31−5−2011).

10. Το ετήσιο Πρόγραμμα Τεχνικής Υποστήριξης της 
εφαρμογής Ε.Δ.ΕΛ. για το έτος 2015.

11201



11202 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

11. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις αυτής της από−
φασης προκαλείται, δαπάνη 1.165,92 € για την αμοιβή 
των ελεγκτών, πλέον εργοδοτικών εισφορών, η οποία 
βαρύνει τις πιστώσεις του Π/Υ Δημοσίων Επενδύσεων 
(Πρόγραμμα Τεχνικής Υποστήριξης της εφαρμογής της 
ΕΔΕΛ − Υποπρόγραμμα Β, με ΕΝΑΡΙΘΜΟ 2011ΣΕ05120000 
της ΣΑΕ 051/2 του ΠΔΕ2015).

12. Την εγκεκριμένη στην αρ. 635/12−03−2015 συνεδρί−
αση της ΕΔΕΛ Στρατηγική Ελέγχων και το εγκεκρι−
μένο στην αρ. 635/12−03−2015 συνεδρίαση Πρόγραμμα 
Ελέγχων για την ελεγκτική περίοδο 01/07/2014 έως 
30/06/2015, αποφασίζουμε:

1. Συστήνουμε Ομάδα για τη διενέργεια ελέγχου:
− στο υποέργο «Επιταγή εισόδου στην αγορά εργασίας 

για ανέργους νέους ηλικίας έως 29 ετών» στις 8 Περι−
φέρειες Σύγκλισης (κωδ. 1) της ομώνυμης Πράξης (κωδ. 
441226) (Δικαιούχος: «ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 
ΣΥΓΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΟΥΜΕΝΩΝ ΕΝΕΡΓΕΙΩΝ ΕΚΤ (ΕΥΕ−
ΕΚΤ)»), στο πλαίσιο του ΕΠ ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ 
ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ/ΕΚΤ/ΕΣΠΑ.

2. Την Ομάδα Ελέγχου αποτελούν οι:
− ΦΛΩΡΕΝΤΖΟΥ ΜΑΡΓΑΡΙΤΑ του ΝΙΚΟΛΑΟΥ, με Α.Δ.Τ. 

ΑΚ809970, προϊσταμένη της «Υπηρεσίας Δημοσιονομι−
κού Ελέγχου του πρώην Υπουργείου Ναυτιλίας» του 
ΓΛΚ, κλάδου ΠΕ Δημοσιονομικών, ως συντονίστρια.

− ΑΓΓΕΛΟΠΟΥΛΟΥ ΣΟΥΛΤΑΝΑ του ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ, με 
Α.Δ.Τ. ΑΙ664215, προϊσταμένη της «Υπηρεσίας Δημοσι−
ονομικού Ελέγχου του Υπουργείου Υγείας» του ΓΛΚ, 
κλάδου ΠΕ Δημοσιονομικών, ως μέλος.

3. Ο έλεγχος θα διενεργηθεί στην Αμαλιάδα και τον 
Πύργο Ν. Ηλείας, στην Πάτρα και το Αίγιο Ν. Αχαΐας, στο 
Μεσολόγγι και το Αγρίνιο Ν. Αιτωλοακαρνανίας, καθώς 
και σε Χανιά, Ρέθυμνο και Ηράκλειο Κρήτης ως κάτωθι:

• 14/06/2015 αναχώρηση της ελεγκτικής ομάδας για 
Ν. Ηλείας,

• 15/06/2015 έλεγχος σε Κέντρα Επαγγελματικής Κα−
τάρτισης (ΚΕΚ) στον Πύργο του Ν. Ηλείας,

• 16/06/2015 έλεγχος σε Κέντρα Επαγγελματικής Κα−
τάρτισης (ΚΕΚ) στην Αμαλιάδα του Ν. Ηλείας και ανα−
χώρηση για Πάτρα,

• 17/06/2015 έλεγχος σε Κέντρα Επαγγελματικής Κα−
τάρτισης (ΚΕΚ) στην Πάτρα του Ν. Αχαΐας,

• 18/06/2015 έλεγχος σε Κέντρα Επαγγελματικής Κα−
τάρτισης στην Πάτρα και το Αίγιο του Ν. Αχαΐας και στη 
συνέχεια επιστροφή της ομάδας στην Αθήνα.

• 28/06/2015 αναχώρηση της ελεγκτικής ομάδας για 
Μεσολόγγι Ν. Αιτωλοακαρνανίας

• 29/06/2015 έλεγχος σε Κέντρο Επαγγελματικής Κα−
τάρτισης στο Μεσολόγγι, αναχώρηση της ομάδας για 
Αγρίνιο, καθώς και έλεγχος σε Κέντρα Επαγγελματικής 
Κατάρτισης στο Αγρίνιο,

• 30/06/2015 έλεγχος σε Κέντρα Επαγγελματικής Κα−
τάρτισης στο Αγρίνιο,

• 01/07/2015 έλεγχος σε Κέντρα Επαγγελματικής Κα−
τάρτισης στο Αγρίνιο και στη συνέχεια επιστροφή της 
ομάδας στην Αθήνα,

• 26/07/2015 αναχώρηση της ελεγκτικής ομάδας για 
Χανιά Κρήτης,

• 27/07/2015 έλεγχος σε Κέντρα Επαγγελματικής Κα−
τάρτισης στα Χανιά και στη συνέχεια αναχώρηση για 
Ρέθυμνο,

• 28−29/07/2015 έλεγχος σε Κέντρα Επαγγελματικής 
Κατάρτισης στο Ρέθυμνο και στη συνέχεια αναχώρηση 
για Ηράκλειο,

• 30−31/07/2015 έλεγχος σε Κέντρα Επαγγελματικής 
Κατάρτισης στο Ηράκλειο και στο τέλος του ελέγχου 
επιστροφή στην Αθήνα.

4. Στα μέλη της Ομάδας Ελέγχου θα καταβληθεί η 
προβλεπόμενη αποζημίωση, σύμφωνα με τα στοιχεία 
7,8 του προοιμίου.

5. Η εκτός έδρας αποζημίωση και τα έξοδα μετακίνη−
σης των ελεγκτών θα καλυφθούν σύμφωνα με την υπό 
στοιχείο 9 του προοιμίου απόφαση.

6. Η παρούσα αποτελεί και έγκριση μετακίνησης της 
Ομάδας Ελέγχου με οποιοδήποτε μεταφορικό μέσο 
(συμπεριλαμβανομένου και του Ι.Χ. ή μισθωμένου Ι.Χ.).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

(*Δημοσιεύθηκε αρχικά στο ΦΕΚ 361/ΥΟΔΔ/21−5−2015)

 Αθήνα, 13 Μαΐου 2015 

Ο Πρόεδρος
ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΜΑΡΑΒΕΛΑΚΗΣ

F
Αριθμ. 705 (2)
*Σύσταση και Συγκρότηση Ομάδας Ελέγχου, για 

τη διενέργεια ελέγχου της ΕΔΕΛ στο υποέργο 
«Management Cost» (κωδ. 1), της Πράξης «Management 
Cost» (κωδ. 1), στο πλαίσιο του ΕΠ Renewable Energy/
ΧΜ ΕΟΧ 2009−2014, του ΕΟΧ.

 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των αρθρ. 15 και 16 του Ν. 3614/2007 

«Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών πα−
ρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2007−2013» 
(ΦΕΚ Α΄ 267), όπως έχουν τροποποιηθεί και ισχύουν.

2. Τις διατάξεις των άρθρων 11 και 12 του Ν. 4314/2014 
«Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών πα−
ρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014−2020» 
(ΦΕΚ Α΄ 265) και ιδιαίτερα την παρ. 12 του άρθρου 12 
του ανωτέρω νόμου.

3. Τις διατάξεις των άρθρων 44 και 46 του Προεδρι−
κού Διατάγματος 111/2014 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Οικονομικών» (ΦΕΚ Α΄ 178).

4. Την υπ’ αριθμ. 2/98271/0004/29−12−2014 απόφαση του 
Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Συγκρότηση και 
ορισμός μελών της Επιτροπής Δημοσιονομικού Ελέγχου 
(Ε.Δ.ΕΛ.) της Γενικής Γραμματείας Δημοσιονομικής Πο−
λιτικής του Υπουργείου Οικονομικών» (ΦΕΚ ΥΟΔΔ 835).

5. Τις διατάξεις του άρθρου 12 του Ν. 4151/2013 «Ρυθ−
μίσεις για την τροποποίηση και την βελτίωση συντα−
ξιοδοτικών, δημοσιονομικών, διοικητικών και λοιπών 
διατάξεων του Υπουργείου Οικονομιών» (ΦΕΚ Α΄ 103).

6. Την υπ’ αριθμ. 2/95230/0004/24−10−2013 υπουργική 
απόφαση «Κατάρτιση και τήρηση Μητρώου Δημοσιονο−
μικών Ελεγκτών και Ελεγκτών της Ε.Δ.ΕΛ. (Ν. 4151/2013), 
Κατάρτιση και τήρηση Μητρώου Εμπειρογνωμόνων 
(Ν. 4151/2013), Θητεία Δημοσιονομικών Ελεγκτών και Ελε−
γκτών της Ε.Δ.ΕΛ. (Ν. 4151/2013).» (ΦΕΚ Β΄ 2730).

7. Τις διατάξεις της παραγράφου 3 του άρθρου 21 του 
Ν. 4024/2011 (Α΄ 226) «Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις, ενιαίο 
μισθολόγιο − βαθμολόγιο, εργασιακή εφεδρεία και άλ−



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 11203

λες διατάξεις εφαρμογής του μεσοπρόθεσμου πλαισίου 
δημοσιονομικής στρατηγικής 2012−2015» όπως ισχύει, 
καθώς και τις διατάξεις της παραγράφου 8 του άρθρου 
48 του Ν. 4314/2014 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή 
αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική 
περίοδο 2014−2020» (ΦΕΚ Α΄ 265).

8. Την υπ’ αριθμ. 2/78378/0022/29−12−2011 απόφαση 
του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Καθορισμός 
αποζημίωσης στις ελεγκτικές ομάδες της παρ. 8 του 
άρθρου 16 του Ν. 3614/2007» (ΦΕΚ ΥΟΔΔ 20/19−1−2012).

9. Την υπ’ αριθμ. 2/39054/0022/08/18−8−2009 απόφαση 
του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών «Καθορισμός 
του ύψους εκτός έδρας αποζημίωσης και των εξόδων 
μετακίνησης των μετακινούμενων προσώπων μετά άρ−
θρα 15 και 16 του Ν. 3614/2007» (ΦΕΚ Β΄ 1850/03.09.2009), 
όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αριθμ. 2/33481/0022/
27−4−2011 απόφαση του Υπουργού Οικονομικών «Δαπά−
νες Μετακινήσεων» (ΦΕΚ Β΄/1069/31−5−2011).

10. Το ετήσιο Πρόγραμμα Τεχνικής Υποστήριξης της 
εφαρμογής Ε.Δ.ΕΛ. για το έτος 2015.

11. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις αυτής της από−
φασης προκαλείται, δαπάνη 291.48 € για την αμοιβή 
των ελεγκτών, πλέον εργοδοτικών εισφορών, η οποία 
βαρύνει τις πιστώσεις του Π/Υ Δημοσίων Επενδύσεων 
(Πρόγραμμα Τεχνικής Υποστήριξης της εφαρμογής της 
ΕΔΕΛ − Υποπρόγραμμα Β, με ΕΝΑΡΙΘΜΟ 2011ΣΕ05120000 
της ΣΑΕ 051/2 του ΠΔΕ2015).

12. Την εγκεκριμένη στην αρ. 639/07−04−2015 συνε−
δρίαση της ΕΔΕΛ Στρατηγική Ελέγχων και το εγκεκρι−
μένο στην αρ. 643/15−05−2015 συνεδρίαση Πρόγραμμα 
Ελέγχων για την ελεγκτική περίοδο 01/07/2014 έως 
30/06/2015.

13. Την υπ’ αριθμ. 22102/27−02−2015 απόφαση του 
Υπουργού Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Του−
ρισμού «Τέταρτη χρηματοδότηση ΠΔΕ μηνός Φεβρου−
αρίου 2015», αποφασίζουμε:

1. Συστήνουμε Ομάδα για τη διενέργεια ελέγχου:
− στο υποέργο «Management Cost» (κωδ. 1) της Πράξης 

«Management Cost» (κωδ. 1) (Δικαιούχος: «Κέντρο Ανανε−
ώσιμων Πηγών Ενέργειας») στο πλαίσιο του Renewable 
Energy/ΧΜ ΕΟΧ 2009−2014, του ΕΟΧ.

2. Την Ομάδα Ελέγχου αποτελούν οι:
− ΚΑΡΑΓΙΑΝΝΗ ΖΩΗ του Νικολάου, με Α.Δ.Τ. Σ 272420, 

υπάλληλος της Δ/νσης «Διεύθυνση Ελέγχου Διαχείρισης 
Συγχρηματοδοτούμενων Προγραμμάτων» του ΓΛΚ, κλά−
δου ΠΕ ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΩΝ, ως συντονιστής.

− ΚΟΥΝΟΥΚΛΑ ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ του Δημητρίου, με Α.Δ.Τ. 
ΑΕ 494060, υπάλληλος της Δ/νσης «Διεύθυνση Ελέγχου 
Διαχείρισης Συγχρηματοδοτούμενων Προγραμμάτων» 
του ΓΛΚ, κλάδου ΠΕ ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΩΝ, ως μέλος.

3. Ο έλεγχος θα διενεργηθεί από 29/05/2015 έως 
03/06/2015, στην έδρα του Δικαιούχου «Κέντρο Ανανε−
ώσιμων Πηγών Ενέργειας», 19ο χλμ Λεωφόρου Μαρα−
θώνος, 19009 Πικέρμι, Αττική.

4. Στα μέλη της Ομάδας Ελέγχου θα καταβληθεί η 
προβλεπόμενη αποζημίωση, σύμφωνα με τα στοιχεία 
7, 8 του προοιμίου.

5. Η εκτός έδρας αποζημίωση και τα έξοδα μετακί−
νησης των ελεγκτών θα καλυφθούν σύμφωνα με το 
στοιχείο 9 του προοιμίου.

6. Η παρούσα αποτελεί και έγκριση μετακίνησης της 
Ομάδας Ελέγχου με οποιοδήποτε μεταφορικό μέσο 
(συμπεριλαμβανομένου και του Ι.Χ. ή μισθωμένου Ι.Χ.).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

(*Δημοσιεύθηκε αρχικά στο ΦΕΚ 371/ΥΟΔΔ/25−5−2015)

 Αθήνα, 19 Μαΐου 2015 

Ο Πρόεδρος 
ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΜΑΡΑΒΕΛΑΚΗΣ

F
Αριθμ. Φ10034/28 (3)
     Καθορισμός προγραμμάτων Λογαριασμού Αγροτικής 

Εστίας έτους 2015.

   ΟΙ ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΕΣ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ − 

ΕΡΓΑΣΙΑΣ, ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ
ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παραγράφου 4 του άρθρου 1 του 

Ν.3050/2002 (ΦΕΚ 214 Α) «Σύσταση Λογαριασμού Αγροτι−
κής Εστίας και άλλες διατάξεις», όπως ισχύουν σήμερα,

2. Τις διατάξεις του Π.Δ/γματος 27/2015 «Διορισμός 
Αναπληρωτών Υπουργών» (ΦΕΚ 31/Α/21−3−2015),

3. Τις διατάξεις του άρθρου 27 του Ν. 4320/2015 «Ρυθ−
μίσεις για τη λήψη μέτρων για την αντιμετώπιση της 
ανθρωπιστικής κρίσης, την Οργάνωση της Κυβέρνησης 
και των κυβερνητικών Οργάνων και λοιπές διατάξεις» 
(ΦΕΚ 29/Α/2015)

4. Τις διατάξεις της αριθ. Υ147/30−3−2015 Απόφασης 
του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον ανα−
πληρωτή Υπουργό Εργασίας Κοινωνικής Ασφάλισης και 
Κοινωνικής Αλληλεγγύης, Δημήτριο Στρατούλη» (ΦΕΚ 
483/Β/30−3−2015),

5. Το Π.Δ/γμα 113/2014 «Οργανισμός Υπουργείου Ερ−
γασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας (ΦΕΚ 
180/Α/2014)

6. Τις διατάξεις του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομι−
κής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγί−
ας 2011/85/Ε.Ε.− δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» 
(ΦΕΚ 143 Α).

7. Τις διατάξεις της αριθ.Υ59/16−2−2015 Απόφασης του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπλη−
ρωτή Υπουργό Οικονομικών Δημήτριο Μάρδα» (ΦΕΚ 
256/Β/20−2−205).

8. Την υπ’ αριθ. 1467/1/19−2−2015 Απόφαση του Διοικη−
τικού Συμβουλίου του ΟΓΑ,

9. Τις υπ’ αριθ. 23, 24, 26, 27, 29, 30, 32/2015 αποφάσεις 
ανάληψης υποχρέωσης του αρμόδιου διατάκτη για το 
Λογαριασμό Αγροτικής Εστίας του ΟΓΑ.

10. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομο−
θεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα 
(κωδικοποιητικό Π.Δ/γμα 63/2005,Α/98) και το γεγονός 
ότι από την Απόφαση αυτή προκαλείται δαπάνη ύψους 
25.300.000 Ευρώ, εκ των οποίων 11.000.000 Ευρώ σε 
βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού, για το έτος 2015, 
η οποία έχει προβλεφθεί στον ΚΑΕ 2362 του Κρατι−
κού Προϋπολογισμού, καθώς και το υπ’ αριθ. πρωτ. 
Φ.80000/15061/691/20−4−2015 έγγραφο της Δ/νσης Οι−
κονομικής Εποπτείας και Επιθεώρησης Νομικών Προ−
σώπων της Γεν. Δ/νσης Οικονομικών Υπηρεσιών του 
Υπουργείου μας αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε τον αριθμό των δικαιούχων που θα εντα−
χθούν στα προγράμματα και τις παροχές του Λογαρια−
σμού Αγροτικής Εστίας έτους 2015, τις προϋποθέσεις 
και τα κριτήρια επιλογής τους, ως ακολούθως:



11204 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

΄Αρθρο 1
ΑΡΙΘΜΟΣ ΔΙΚΑΙΟΥΧΩΝ

Ο αριθμός των δικαιούχων του Λογαριασμού Αγροτι−
κής Εστίας που εντάσσονται στα προγράμματα έτους 
2015 καθορίζεται κατ’ ανώτατο όριο ως εξής:

Στο πρόγραμμα επιδοτούμενου κοινωνικού τουρισμού 
εκατό χιλιάδες (100.000) άτομα εκ των οποίων:

α) ογδόντα πέντε (85.000) άτομα να πραγματοποιή−
σουν έξι (6) ημέρες διακοπές (5 διανυκτερεύσεις),

β) δεκαπέντε χιλιάδες (15.000) συνταξιούχοι, να πραγ−
ματοποιήσουν έξι (6) ημέρες διακοπές (5 διανυκτερεύ−
σεις) και μέχρι τέσσερις (4) απλές λούσεις σε νομίμως 
λειτουργούσες εγκαταστάσεις ιαματικών πηγών και 
υδροθεραπευτηρίων της χώρας, στο πλαίσιο του επι−
δοτούμενου προγράμματος ιαματικού τουρισμού.

− Στο εκδρομικό πρόγραμμα σαράντα εννέα (49.000) 
άτομα εκ των οποίων επτά χιλιάδες (7.000) άτομα να 
πραγματοποιήσουν 3ήμερες εκδρομές, δέκα χιλιάδες  
(10.000) άτομα να πραγματοποιήσουν 2ήμερες εκδρομές, 
και τριάντα δύο χιλιάδες( 32.000) άτομα μονοήμερες 
εκδρομές.

− Στο πρόγραμμα δωρεάν παροχής εισιτηρίων θεά−
τρων ενενήντα χιλιάδες (90.000) άτομα. 

− Στο πρόγραμμα δωρεάν παροχής βιβλίων διακόσιες 
είκοσι χιλιάδες (220.000) άτομα εκ των οποίων εκατόν 
ογδόντα χιλιάδες (180.000) άτομα να προμηθευτούν δω−
ρεάν βιβλία της επιλογής τους, από τα συμβεβλημένα 
με τον ΛΑΕ/ΟΓΑ βιβλιοπωλεία, και σαράντα χιλιάδες 
(40.000) άτομα, άμεσα ασφαλισμένα στον ΟΓΑ να πα−
ραλάβουν δωρεάν βιβλία με περιεχόμενο συναφές με 
τις αγροτικές δραστηριότητες τους τα οποία θα προ−
μηθευτεί και διανείμει στους δικαιούχους ο ΛΑΕ/ΟΓΑ .

− Στο πρόγραμμα παροχής χρηματικών βοηθημάτων 
και βραβείων σε πολύτεκνες μητέρες χίλια πεντακόσια 
(1.500) άτομα.

− Στο πρόγραμμα παροχής τροφείων για βρεφονηπι−
ακούς σταθμούς δύο χιλιάδες (2.000) άτομα.

− Στο πρόγραμμα ανάληψης δαπανών για επιμορφωτι−
κά σεμινάρια νέων αγροτών σαράντα χιλιάδες (40.000) 
άτομα. 

΄Αρθρο 2
ΠΡΟΥΠΟΘΕΣΕΙΣ

1. Προϋποθέσεις συμμετοχής των δικαιούχων στα 
προγράμματα κοινωνικού τουρισμού, εκδρομών, εισι−
τηρίων θεάτρου και δωρεάν παροχής βιβλίων σε εκατόν 
ογδόντα χιλιάδες(180.000) άτομα που θα προμηθευτούν 
βιβλία απευθείας από τα συμβεβλημένα βιβλιοπωλεία, 
έτους 2015 είναι: 

− Να είναι οι συμμετέχοντες συνταξιούχοι του Ο.Γ.Α. 
ή συνταξιούχοι του Λογαριασμού Ανασφάλιστων Υπε−
ρηλίκων του άρθρου 1 του Ν.1296/1982 (ΦΕΚ 128Α), όπως 
ισχύει, ή

− Να είναι ασφαλισμένοι του Κλάδου Κύριας Ασφά−
λισης Αγροτών του ΟΓΑ, ασφαλιστικά ενήμεροι ή να 
έχουν υπαχθεί σε ρύθμιση καταβολής των οφειλών και 
να τηρούν τους όρους της ρύθμισης, κατά τον χρόνο 
υποβολής της αίτησης, ή

− Να είναι μέλη των οικογενειών των ανωτέρω προ−
σώπων, έμμεσα ασφαλισμένα στον ΟΓΑ.

− Να είναι τα ανωτέρω αναφερόμενα πρόσωπα δικαι−
ούχοι περίθαλψης ΟΓΑ με ενεργή ασφαλιστική ικανό−
τητα. κατά τον χρόνο υποβολής της αίτησης για συμ−
μετοχή στα προγράμματα.

2. Προϋποθέσεις συμμετοχής των δικαιούχων στο πρό−
γραμμα δωρεάν παροχής βιβλίων σε σαράντα χιλιάδες 
(40.000) άτομα, τα οποία θα παραλάβουν βιβλία με πε−
ριεχόμενο συναφές με τις αγροτικές δραστηριότητες 
τους από τον ΛΑΕ/ΟΓΑ είναι:

− Να είναι άμεσα ασφαλισμένοι του Κλάδου Κύριας 
Ασφάλισης Αγροτών, ασφαλιστικά ενήμεροι ή να έχουν 
υπαχθεί σε ρύθμιση καταβολής των οφειλών και να 
τηρούν τους όρους της ρύθμισης καθώς και να έχουν 
ενταχθεί στο πρόγραμμα «ανάληψης δαπανών για επι−
μορφωτικά σεμινάρια νέων Αγροτών έτους 2015».

− Να είναι τα ανωτέρω αναφερόμενα πρόσωπα δικαι−
ούχοι περίθαλψης ΟΓΑ με ενεργή ασφαλιστική ικανό−
τητα, κατά τον χρόνο υποβολής της αίτησης για συμ−
μετοχή στα προγράμματα. 

3. Προϋποθέσεις συμμετοχής των δικαιούχων στο 
πρόγραμμα ιαματικού τουρισμού είναι :

− Να είναι οι συμμετέχοντες συνταξιούχοι του Ο.Γ.Α. 
ή συνταξιούχοι του Λογαριασμού Ανασφάλιστων Υπε−
ρηλίκων.

− Να είναι τα ανωτέρω αναφερόμενα πρόσωπα δικαι−
ούχοι περίθαλψης ΟΓΑ με ενεργή ασφαλιστική ικανό−
τητα κατά τον χρόνο υποβολής της αίτησης για συμ−
μετοχή στο πρόγραμμα.

4. Προϋποθέσεις συμμετοχής των δικαιούχων στο πρό−
γραμμα παροχής χρηματικών βοηθημάτων και βραβείων 
σε πολύτεκνες μητέρες είναι :

− Να είναι οι πολύτεκνες μητέρες συνταξιούχοι του 
ΟΓΑ ή ασφαλισμένες στον Κλάδο Κύριας Ασφάλισης 
Αγροτών, ασφαλιστικά ενήμερες ή να έχουν υπαχθεί σε 
ρύθμιση καταβολής των οφειλών και να τηρούν τους 
όρους της ρύθμισης, κατά τον χρόνο υποβολής της 
αίτησης συμμετοχής στο πρόγραμμα της παροχής.

− Να έχουν, κατά τον χρόνο υποβολής της αίτησης, 
γεννήσει τουλάχιστον 4 τέκνα, τα οποία να είναι άγαμα, 
ηλικίας μέχρι 18 ετών ή μέχρι 24 ετών εφόσον σπουδά−
ζουν στην Ελλάδα στην ανώτατη ή ανώτερη εκπαίδευση 
ή σε ινστιτούτα επαγγελματικής κατάρτισης (ΙΕΚ) ή να 
είναι ανίκανα για εργασία σε ποσοστό 67% και άνω, 
ανεξαρτήτου ηλικίας. 

Ως ημερομηνία συμπλήρωσης του 18ου ή του 24ου 
έτους ηλικίας θεωρείται η 31η Δεκεμβρίου του έτους 
2015.

− Να είναι τα ανωτέρω αναφερόμενα πρόσωπα δικαι−
ούχοι περίθαλψης ΟΓΑ με ενεργή ασφαλιστική ικανό−
τητα κατά τον χρόνο υποβολής της αίτησης για συμ−
μετοχή στο πρόγραμμα.

− Το ύψος του ποσού του χρηματικού βοηθήματος και 
βραβείου, καθορίζεται με απόφαση της Διαχειριστικής 
Επιτροπής του ΛΑΕ.

5. Προϋποθέσεις συμμετοχής στο πρόγραμμα παροχής 
τροφείων για βρεφονηπιακούς σταθμούς είναι:

− Να είναι τουλάχιστον ο ένας γονέας συνταξιούχος 
του ΟΓΑ ή ασφαλισμένος του Κλάδου Κύριας Ασφάλι−
σης Αγροτών του ΟΓΑ, ασφαλιστικά ενήμερος ή να έχει 
υπαχθεί σε ρύθμιση καταβολής των οφειλών και να τη−
ρεί τους όρους της ρύθμισης, κατά τον χρόνο υποβολής 
της αίτησης συμμετοχής στο πρόγραμμα της παροχής. 

− Να είναι το/α τέκνο/α για το οποίο/α ζητείται η 
παροχή κατά τον χρόνο υποβολής της αίτησης συμ−
μετοχής, ηλικίας από ενός (1) έτους μέχρι την ηλικία 
εγγραφής στην υποχρεωτική εκπαίδευση και να παρα−
μένει/ουν σε βρεφονηπιακό ή βρεφικό ή παιδικό σταθμό.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 11205

− Να είναι τα ανωτέρω αναφερόμενα πρόσωπα δικαι−
ούχοι περίθαλψης ΟΓΑ με ενεργή ασφαλιστική ικανό−
τητα κατά τον χρόνο υποβολής της αίτησης για συμ−
μετοχή στο πρόγραμμα.

− Το ύψος του ποσού των τροφείων, η διαδικασία 
υλοποίησης του προγράμματος και ο τρόπος καταβολής 
των τροφείων καθορίζεται με απόφαση της Διαχειρι−
στικής Επιτροπής του ΛΑΕ. 

− Οι ανωτέρω προϋποθέσεις ισχύουν σωρευτικά.
6. Προϋποθέσεις συμμετοχής των δικαιούχων στο πρό−

γραμμα ανάληψης δαπανών για επιμορφωτικά σεμινάρια 
νέων αγροτών :

− Να είναι οι συμμετέχοντες ηλικίας από 22 έως 45 
ετών, άμεσα ασφαλισμένοι στον Κλάδο Κύριας Ασφά−
λισης Αγροτών του ΟΓΑ, ασφαλιστικά ενήμεροι ή να 
έχουν υπαχθεί σε ρύθμιση καταβολής των οφειλών και 
να τηρούν τους όρους της ρύθμισης, κατά τον χρόνο 
υποβολής της αίτησης συμμετοχής στο πρόγραμμα της 
παροχής. 

− Να είναι τα ανωτέρω αναφερόμενα πρόσωπα δικαι−
ούχοι περίθαλψης ΟΓΑ με ενεργή ασφαλιστική ικανό−
τητα. κατά τον χρόνο υποβολής της αίτησης για συμ−
μετοχή στα προγράμματα.

7. Πρόσωπα όλων των ανωτέρω κατηγοριών, έχουν 
δικαίωμα να συμμετέχουν σε ένα μόνο από τα προγράμ−
ματα Κοινωνικού ή Ιαματικού Τουρισμού ή τα Εκδρομικά 
προγράμματα του έτους 2015 και παράλληλα μπορούν 
να συμμετέχουν μέσα στο ίδιο έτος και στα προγράμ−
ματα δωρεάν παροχής βιβλίων και εισιτηρίων θεάτρου, 
επιμορφωτικών σεμιναρίων νέων αγροτών, χρηματικών 
βοηθημάτων και βραβείων σε πολύτεκνες μητέρες κα−
θώς και τροφείων για βρεφονηπιακούς σταθμούς.

Άρθρο 3
ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ ΔΙΚΑΙΟΥΧΩΝ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ 
ΤΟΥ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΥ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΕΣΤΙΑΣ ΕΤΟΥΣ 2015 

Για την επιλογή των δικαιούχων των Προγραμμάτων 
του Λογαριασμού Αγροτικής Εστίας έτους 2015 ορίζο−
νται τα παρακάτω κριτήρια:

1. Στα προγράμματα Κοινωνικού Τουρισμού και Εκδρο−
μών, καθορίζεται να περιληφθούν οι δικαιούχοι της παρ. 
1 του άρθρου 2 της παρούσης οι οποίοι θα εκδηλώσουν 
ενδιαφέρον συμμετοχής σε αυτά και σε περίπτωση που 
εκδηλωθεί ενδιαφέρον από αριθμό δικαιούχων πέραν 
του οριζόμενου στο άρθρο 1 της παρούσης, ως κριτή−
ριο επιλογής καθορίζεται η κλήρωση, με διαδικασία 
που ορίζεται με απόφαση του Δ.Σ. του ΟΓΑ. Προτε−
ραιότητα στην κλήρωση έχουν οι δικαιούχοι οι οποίοι 
δεν κληρώθηκαν τα τρία τελευταία έτη στα ανωτέρω 
προγράμματα. 

Δικαίωμα συμμετοχής στα προγράμματα Κοινωνικού 
Τουρισμού και Εκδρομών, έχουν και οι σύζυγοι αυτών, 
που θα επιλεγούν να συμμετάσχουν στα αντίστοιχα 
προγράμματα, δικαιούχοι του Λογαριασμού Αγροτικής 
Εστίας, εφόσον έχουν υποβάλει αίτηση συμμετοχής, 
καθώς και τα έμμεσα ασφαλισμένα στον ΟΓΑ μέλη των 
οικογενειών τους. 

2. Στο πρόγραμμα Ιαματικού Τουρισμού καθορίζεται 
να περιληφθούν οι συνταξιούχοι του Ο.Γ.Α. ή συνταξι−
ούχοι του Λογαριασμού Ανασφάλιστων Υπερηλίκων και 
οι συνταξιούχοι σύζυγοι αυτών, που θα επιλεγούν να 
συμμετάσχουν στο πρόγραμμα, δικαιούχοι του Λογαρια−
σμού Αγροτικής Εστίας, εφόσον έχουν υποβάλει αίτηση 

συμμετοχής. Σε περίπτωση που εκδηλωθεί ενδιαφέρον 
από αριθμό δικαιούχων μεγαλύτερο του οριζόμενου στο 
άρθρο 1 της παρούσης, ως κριτήριο επιλογής καθορίζε−
ται η κλήρωση, με διαδικασία που ορίζεται με απόφαση 
του Δ.Σ. του ΟΓΑ.

Εξαιρούνται της κλήρωσης και δικαιούνται να συμ−
μετάσχουν στα Προγράμματα Κοινωνικού ή Ιαματικού 
Τουρισμού, ή Εκδρομών οι δικαιούχοι του ΛΑΕ που θα 
εκδηλώσουν ενδιαφέρον συμμετοχής σε ένα από τα 
προγράμματα, με την προϋπόθεση ότι λαμβάνουν προ−
σαύξηση του ποσού της σύνταξής τους λόγω απόλυτης 
αναπηρίας ή τυφλότητας ή λαμβάνουν εξωϊδρυματικό 
επίδομα παραπληγίας ή τετραπληγίας. Τα ανωτέρω 
πρόσωπα μπορούν να συνοδεύονται από τρίτο πρόσωπο 
−δικαιούχο των παροχών του ΛΑΕ− το οποίο θα συμμε−
τάσχει στο αντίστοιχο πρόγραμμα, χωρίς κλήρωση, με 
την προϋπόθεση ότι έχει δηλωθεί από τον αιτούντα ως 
συνοδός στην αίτηση συμμετοχής του. 

3. Στα προγράμματα δωρεάν παροχής εισιτηρίων 
θεάτρου και δωρεάν παροχής βιβλίων τα οποία θα 
προμηθευτούν οι δικαιούχοι απευθείας από τα συμβε−
βλημένα βιβλιοπωλεία, καθορίζεται να περιληφθούν οι 
δικαιούχοι της παρ. 1 του άρθρου 2 της παρούσης, που 
θα εκδηλώσουν ενδιαφέρον συμμετοχής σε αυτά και 
σε περίπτωση που εκδηλωθεί ενδιαφέρον από αριθ−
μό δικαιούχων μεγαλύτερο του οριζόμενου στο άρθρο 
1 της παρούσης, ως κριτήριο επιλογής καθορίζεται η 
κλήρωση, με διαδικασία που ορίζεται με απόφαση του 
Δ.Σ. του ΟΓΑ.

Οι κληρωθέντες δικαιούχοι του προγράμματος δω−
ρεάν παροχής εισιτηρίων θεάτρου μπορούν να παρα−
λαμβάνουν τα δελτία τους μέχρι 20/8/2015. Μετά την 
ημερομηνία αυτή τυχόν αδιάθετα δελτία και μέχρι 
τη συμπλήρωση των 90.000 ατόμων θα διανέμονται 
στους δικαιούχους που υπέβαλαν αίτηση συμμετοχής 
στο πρόγραμμα έτους 2015, με σειρά προτεραιότητας 
προσέλευσης στα ΚΕΠ.

4. Στο πρόγραμμα δωρεάν παροχής βιβλίων σε σα−
ράντα χιλιάδες 40.000 άτομα τα οποία θα παραλά−
βουν οι δικαιούχοι από τον ΛΑΕ/ΟΓΑ καθορίζεται να 
περιληφθούν οι δικαιούχοι της παρ. 2 του άρθρου 2 
της παρούσης, οι οποίοι θα εκδηλώσουν ενδιαφέρον 
συμμετοχής σε αυτό και σε περίπτωση που εκδηλωθεί 
ενδιαφέρον από αριθμό δικαιούχων μεγαλύτερο του 
οριζόμενου στο άρθρο 1 της παρούσης, ως κριτήριο 
καθορίζεται η σειρά προτεραιότητας.

5 Στο πρόγραμμα παροχής χρηματικών βοηθημάτων 
και βραβείων σε πολύτεκνες μητέρες καθορίζεται να 
περιληφθούν οι δικαιούχοι της παρ. 4 του άρθρου 2 της 
παρούσης, που θα εκδηλώσουν ενδιαφέρον συμμετοχής 
σε αυτό και σε περίπτωση που εκδηλωθεί ενδιαφέρον 
από αριθμό δικαιούχων μεγαλύτερο του οριζόμενου στο 
άρθρο 1 της παρούσης, ως κριτήριο επιλογής καθορίζε−
ται η κλήρωση, με διαδικασία που ορίζεται με απόφαση 
του Δ.Σ. του ΟΓΑ.

6. Στο πρόγραμμα παροχής τροφείων για βρεφο−
νηπιακούς σταθμούς, καθορίζεται να περιληφθούν οι 
δικαιούχοι της παρ. 5 του άρθρ. 2 της παρούσης, που 
θα εκδηλώσουν ενδιαφέρον συμμετοχής σ’ αυτό και 
σε περίπτωση που εκδηλωθεί ενδιαφέρον από αριθ−
μό δικαιούχων μεγαλύτερο του οριζόμενου στο άρθρο 
1 της παρούσης ως κριτήριο επιλογής καθορίζεται η 
κλήρωση, με διαδικασία που ορίζεται με απόφαση του 
Δ.Σ. του ΟΓΑ.



11206 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

7. Στο πρόγραμμα ανάληψης δαπανών για επιμορφω−
τικά σεμινάρια νέων αγροτών καθορίζεται να περιλη−
φθούν οι δικαιούχοι της παρ. 6 του άρθρου 2 της παρού−
σης οι οποίοι θα εκδηλώσουν ενδιαφέρον συμμετοχής 
σε αυτό και σε περίπτωση που εκδηλωθεί ενδιαφέρον 
από αριθμό δικαιούχων μεγαλύτερο του οριζόμενου στο 
άρθρο 1 της παρούσης, ως κριτήριο καθορίζεται η σειρά 
προτεραιότητας.

Άρθρο 4

Η δαπάνη των παροχών θα βαρύνει τον προϋπολογι−
σμό του Λογαριασμού Αγροτικής Εστίας. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 25 Απριλίου 2015

ΟΙ ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΕΣ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ  ΕΡΓΑΣΙΑΣ, ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ
  ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ

 ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΜΑΡΔΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΣΤΡΑΤΟΥΛΗΣ 

 F
Αριθμ. 34697/18906 (4)
   Τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας 

του Δήμου Χαλανδρίου ως προς το άρθρο 24. 

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Το Π.Δ. 135/2010 (ΦΕΚ 228/A’/27−12−2010) «Οργανισμός 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής».
2. Τις διατάξεις των άρθρων 97 και 280 του Ν.3852/10 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε−
ντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 
87/Α΄/07−06−2010).

3. Τις διατάξεις των άρθρων 10, 87, 88, 89, 90 και 99 του 
Ν. 3584/2007 «Κύρωση του Κώδικα Κατάστασης Δημοτι−
κών και Κοινοτικών Υπαλλήλων» (ΦΕΚ 143/Α΄/28.06.2007).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 1 του N.3839/2010 και της 
παρ. 1δ του άρθρου 51 του N. 3905/2010.

5. Την υπ’ αριθ. ΔΙΔΑΔ/Φ.35.23/1288/οικ.8652/16−04−2010 
εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημόσιας Διοίκησης 
& Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης.

6. Τις διατάξεις του άρθρου 33 του Ν.4024/2011 (ΦΕΚ 
226/Α΄/27−10−2011).

7. Το υπ’ αριθ. ΔΟΑ/Φ.14/1/οικ.21732/31−10−2011 έγγραφο 
του Υπουργείου Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλε−
κτρονιικής Διακυβέρνησης.

8. Την υπ’ αριθ. 23264/14742/01−07−2009 απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Αττικής με την οποία 
εγκρίθηκε ο Οργανισμός Εσωτερικής Υπηρεσίας του 
Δήμου Χαλανδρίου (ΦΕΚ 1455/Β’/20−07−2009) και τροπο−
ποιήθηκε με την υπ’ αριθ. 1849/1611/04−02−2014 απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ατ−
τικής (ΦΕΚ 325/Β΄/12−02−2014).

9. Την υπ’ αριθ. 101/2015 απόφαση του Δημοτικού Συμ−
βουλίου του Δήμου Χαλανδρίου περί τροποποίησης του 
ΟΕΥ του ως προς το άρθρο 24.

10. Τη γνωμοδότηση του οικείου Υπηρεσιακού Συμ−
βουλίου που διατυπώθηκε στο υπ’ αριθ. 6/23−04−2015 
πρακτικό του.

11. Την υπ’ αριθ. 3943/1690/09−02−2011 απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής 

(ΦΕΚ 597/Β’/15−04−2011) περί μεταβίβασης αρμοδιότητας 
υπογραφής «Με εντολή Γενικού Γραμματέα», αποφα−
σίζουμε:

Εγκρίνεται η υπ’ αριθ. 101/2015 απόφαση του Δημο−
τικού Συμβουλίου του Δήμου Χαλανδρίου περί τροπο−
ποίησης του ΟΕΥ του ως προς το άρθρο 24, ως εξής:

Άρθρο 24
ΘΕΣΕΙΣ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΙΔΙΩΤΙΚΟΥ 
ΔΙΚΑΙΟΥ ΟΡΙΣΜΕΝΟΥ ΧΡΟΝΟΥ

Προβλέπονται εκατόν ογδόντα (180) θέσεις προσω−
πικού με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου ορισμένου 
χρόνου διαφόρων ειδικοτήτων, για την αντιμετώπιση 
εποχικών ή άλλων περιοδικών ή πρόσκαιρων αναγκών, 
καθώς και για την κάλυψη αναγκών ανταποδοτικού χα−
ρακτήρα, που προσλαμβάνονται σύμφωνα με τις κείμε−
νες διατάξεις.

Από την απόφαση αυτή δεν προκαλείται επιπλέον 
δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του Δήμου Χα−
λανδρίου. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Αθήνα, 20 Μαΐου 2015

Με εντολή Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Η Γενική Διευθύντρια
 ΜΑΡΙΑ ΚΑΛΥΒΑ
F

Αριθμ. 2699/Φ120 (5)
΄Εγκριση λειτουργίας Διατμηματικού Προγράμματος 

Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Π.Μ.Σ.) του Τμήματος 
Ηλεκτρολόγων Μηχανικών Τ.Ε. της Σχολής Τεχνο−
λογικών Εφαρμογών και του Τμήματος Διοίκησης 
Επιχειρήσεων (με έδρα το Ηράκλειο) της Σχολής 
Διοίκησης και Οικονομίας του Τεχνολογικού Εκπαι−
δευτικού Ιδρύματος Κρήτης με τίτλο «Οργάνωση και 
Διοίκηση για Μηχανικούς».

     Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΟΥ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΟΥ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟΥ

ΙΔΡΥΜΑΤΟΣ ΚΡΗΤΗΣ  

 Αφού έλαβε υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 80 παρ. 11 περ. α του 

Ν.4009/2011 (Φ.Ε.Κ. 195/06.09.2011 τ. Α΄) «Δομή, λειτουρ−
γία, διασφάλιση της ποιότητας των σπουδών και διε−
θνοποίηση των ανωτάτων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων», 
όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 47 
περ. γ του Ν.4025/2011 (Φ.Ε.Κ. 228/02.11.2011 τ. Α΄), του 
άρθρου 5 παρ. 8 του Ν.4076/2012 (Φ.Ε.Κ. 159/10.08.2012 
τ. Α΄), του άρθρου 34 παρ. 2 του Ν.4115/2013 (Φ.Ε.Κ. 
24/30.01.2013 τ. Α΄) και του άρθρου 34 του Ν.4301/2014 
(Φ.Ε.Κ. 223/07.10.2014 τ.Α΄).

2. Τις διατάξεις του Ν.3374/2005 (Φ.Ε.Κ. 189/02.08.2005 
τ. Α΄) «Διασφάλιση της ποιότητας στην ανώτατη εκπαί−
δευση, Σύστημα μεταφοράς και συσσώρευσης πιστω−
τικών μονάδων −Παράρτημα Διπλώματος», όπως ισχύει.

3. Τις διατάξεις του Ν.3685/2008 (Φ.Ε.Κ. 148/16.07.2008 
τ. Α΄) «Θεσμικό πλαίσιο για τις μεταπτυχιακές σπου−
δές», ιδίως των άρθρων 6,7 και 10, όπως τροποποιή−
θηκε με τις διατάξεις του άρθρου 24 του Ν.3696/2008 
(Φ.Ε.Κ. 177/25.08.2008 τ. Α΄), του άρθρου 27 Ν.3794/2009 
(Φ.Ε.Κ. 156/04.11.2009 τ. Α΄) και του άρθρου 37 παρ. 5 του 
Ν.3848/2010 (Φ.Ε.Κ. 71/19.05.2010 τ. Α΄).



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 11207

4. Τις διατάξεις του άρθρου 98 του Ν.4310/2014 (Φ.Ε.Κ. 
258/08.12.2014 τ. Α΄) «Έρευνα, Τεχνολογική Ανάπτυξη και 
Καινοτομία και άλλες διατάξεις».

5. Τις διατάξεις του Ν.4142/2013 άρθρο 7, παρ. 4 και τις 
διατάξεις του Π.Δ. 104/2013 (Φ.Ε.Κ. 137/5−6−2013) «Μετο−
νομασία Τμημάτων− Συγχώνευση Τμημάτων− Κατάργηση 
Παραρτημάτων και Τμημάτων − Ίδρυση Σχολής − Ίδρυση 
Τμήματος − Συγκρότηση Σχολών του Τ.Ε.Ι. Κρήτης».

6. Την υπ’ αρ. Φ5/89656/Β3/13.08.2007 (Φ.Ε.Κ. 
1466/13.08.2007 τ. Β΄) Υπουργική Απόφαση «Εφαρμογή 
του Συστήματος Μεταφοράς και Συσσώρευσης Πιστω−
τικών Μονάδων».

7. Την Πράξη 189/28−4−2015 της Γενικής Συνέλευσης 
Ειδικής Σύνθεσης Τμήματος Ηλεκτρολόγων Μηχανικών 
του Τ.Ε.Ι. Κρήτης.

8. Το με αρ. πρωτ. 1743/24−11−2011 έγγραφο της Α.ΔΙ.Π. 
με τη συνημμένη Έκθεση Εξωτερικής Αξιολόγησης του 
Τμήματος Ηλεκτρολογίας του Τ.Ε.Ι. Κρήτης από την 
Αρχή Διασφάλισης και Πιστοποίησης της Ποιότητας 
στην Ανώτατη Εκπαίδευση.

9. Την Πράξης 363/5−5−2015 της Διεύθυνσης της Σχο−
λής Διοίκησης και Οικονομίας του ΤΕΙ Κρήτης.

10. Την ομόφωνη απόφαση της Συμβουλευτικής Επι−
τροπής για την Έγκριση Προτάσεων ΠΜΣ του ΤΕΙ Κρή−
της με αρ. Πράξης 3/12−5−2015.

11. Την Απόφαση της Συνέλευσης Ειδικής Σύνθεσης 
του ΤΕΙ Κρήτης, με αρ. 10/20.05.2015.

12. Το γεγονός ότι δεν έχει εκδοθεί ακόμη ο Οργανι−
σμός του Ιδρύματος.

13. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφάσισε:

Την έγκριση της λειτουργίας του Διατμηματικού 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Π.Μ.Σ.) του 
Τμήματος Ηλεκτρολόγων Μηχανικών Τ.Ε. της Σχολής 
Τεχνολογικών Εφαρμογών και του Τμήματος Διοίκησης 
Επιχειρήσεων (με έδρα το Ηράκλειο) της Σχολής Διοίκη−
σης και Οικονομίας, με τίτλο: «Οργάνωση και Διοίκηση 
για Μηχανικούς», από το ακαδημαϊκό έτος 2015−2016, 
σύμφωνα με τα εξής:

Άρθρο 1 
Αντικείμενο − Σκοπός

1. Σκοπός του Δ.Π.Μ.Σ. «Οργάνωση και Διοίκηση για 
Μηχανικούς» είναι να εκπαιδεύει αποφοίτους Τμημάτων 
ειδικότητας Μηχανικού και άλλων συναφών ειδικοτήτων 
σε αντικείμενα οργάνωσης, διοίκησης και οικονομίας, 
για το σχεδιασμό, τον έλεγχο, την προώθηση και τη 
λήψη αποφάσεων σε επιχειρήσεις και οργανισμούς του 
δημόσιου και ιδιωτικού τομέα. Στόχος του προγράμμα−
τος είναι η εκπαίδευση επιστημονικών στελεχών με γνώ−
σεις και ικανότητες για να καλύπτουν τις ανάγκες και να 
συμβάλλουν στην ανάπτυξη και την προσαρμογή τους 
στις σύγχρονες απαιτήσεις, των ιδιωτικών και δημόσιων 
επιχειρήσεων και οργανισμών, στον Ελληνικό και τον 
Ευρωπαϊκό χώρο. Το Δ.Π.Μ.Σ. προσανατολίζεται στην 
κατεύθυνση των κύριων αναπτυξιακών προτεραιοτήτων 
της χώρας, ανταποκρίνεται στις σύγχρονες ανάγκες 
της κοινωνίας, και παρέχει πεδίο για υψηλού επιπέδου 
ακαδημαϊκές δραστηριότητες.

2. Η εκπαίδευση στο ΔΠΜΣ περιλαμβάνει την παρα−
κολούθηση οργανωμένων μεταπτυχιακών μαθημάτων 
και την εκπόνηση Μεταπτυχιακής Εργασίας σύμφωνα 
με τα διεθνή ακαδημαϊκά πρότυπα.

3. Οι απόφοιτοι του Δ.Π.Μ.Σ. «Οργάνωση και Διοίκη−
ση για Μηχανικούς» θα έχουν γνώσεις, δεξιότητες και 
ικανότητες ώστε:

• Να συνδυάζουν τις σύγχρονες τεχνολογίες με τις 
τελευταίες γνώσεις στην οργάνωση και διοίκηση επι−
χειρήσεων και οργανισμών.

• Να χρησιμοποιούν σύνθετες μεθοδολογίες και συ−
στήματα οργάνωσης, διοίκησης και οικονομίας.

• Να παίρνουν σημαντικές επαγγελματικές αποφάσεις 
σε ένα πολύπλοκο οικονομικό περιβάλλον.

Άρθρο 2
Μεταπτυχιακός τίτλος

Το Δ.Π.Μ.Σ. των Τμημάτων Ηλεκτρολόγων Μηχανικών 
Τ.Ε. και Διοίκησης Επιχειρήσεων (με έδρα το Ηράκλειο) 
του Τ.Ε.Ι. Κρήτης, απονέμει Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Ει−
δίκευσης (Μ.Δ.Ε.) στην «Οργάνωση και Διοίκηση για 
Μηχανικούς».

Άρθρο 3
Κατηγορίες πτυχιούχων υποψηφίων

Στο Δ.Π.Μ.Σ. στην «Οργάνωση και Διοίκηση για Μη−
χανικούς» εισάγονται απόφοιτοι Α.Ε.Ι. Τμημάτων Μηχα−
νικών, αλλά και άλλων συναφών ειδικοτήτων έως 20% 
επί του συνόλου. Στο ΔΠΜΣ, επιπλέον του ανωτέρου 
αριθμού εισακτέων, γίνεται δεκτός κι ένας υπότροφος 
του Ιδρύματος Κρατικών Υποτροφιών (Ι.Κ.Υ.) που πέτυχε 
στο σχετικό διαγωνισμό μεταπτυχιακών σπουδών εσω−
τερικού του γνωστικού αντικειμένου του ΔΠΜΣ, καθώς 
και ένας αλλοδαπός υπότροφος του Ελληνικού Κράτους.

Για άλλες περιπτώσεις υποψηφίων αποφασίζει η Ειδι−
κή Διατμηματική Επιτροπή (Ε.Δ.Ε.) του Δ.Π.Μ.Σ.

Άρθρο 4
Φύση Σπουδών και Χρονική Διάρκεια

Το Δ.Π.Μ.Σ. «Οργάνωση και Διοίκηση για Μηχανικούς» 
είναι κατ' αρχήν πλήρους παρακολούθησης και η ελά−
χιστη χρονική διάρκεια σπουδών για την απονομή του 
Μ.Δ.Ε. είναι τρία διδακτικά εξάμηνα. Φοιτητές μπορούν 
να παρακολουθήσουν το Δ.Π.Μ.Σ. με διδασκαλία εκ του 
σύνεγγυς ή από απόσταση. Το Δ.Π.Μ.Σ. θα μπορεί επίσης 
να υλοποιηθεί σε τέσσερεις ισοδύναμες τρίμηνες περι−
όδους ταχύρυθμης εκπαίδευσης. Επιτρέπεται η φοίτηση 
μερικής απασχόλησης μετά από απόφαση της Ε.Δ.Ε., 
με συνολική διάρκεια σπουδών έξι εξάμηνα. Επίσης, με 
απόφαση της Ε.Δ.Ε. είναι δυνατή η αναστολή φοίτησης, 
για σοβαρούς λόγους, ύστερα από αίτηση του φοιτητή.

Άρθρο 5
Δομή των σπουδών

1. Κατά την διάρκεια των δύο πρώτων διδακτικών εξα−
μήνων του Δ.Π.Μ.Σ «Οργάνωση και Διοίκηση για Μηχα−
νικούς», οι φοιτητές παρακολουθούν οκτώ υποχρεωτικά 
και τέσσερα επιλογής υποχρεωτικά μαθήματα. Το τρίτο 
διδακτικό εξάμηνο διατίθεται για την εκπόνηση, συγ−
γραφή και εξέταση της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής 
Εργασίας.

2. Στο Δ.Π.Μ.Σ. «Οργάνωση και Διοίκηση για Μηχανι−
κούς» προσφέρονται τα ακόλουθα μαθήματα, τα οποία 
αποτελούν και τον κορμό του :

Α. Υποχρεωτικά
(1) Διοικητική Οικονομική
(2) Μάνατζμεντ



11208 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

(3) Μάρκετινγκ
(4) Εφαρμογή της στατιστικής στις επιχειρήσεις
(5) Χρηματοοικονομική διοίκηση
(6) Επιχειρηματικές αποφάσεις και ανάλυση κινδύνου
(7) Ερευνητική μεθοδολογία
(8) Καινοτομία και Επιχειρηματικότητα − Διανοητική 

ιδιοκτησία για μηχανικούς και επιχειρηματίες
Β. Επιλογής υποχρεωτικά
Ομάδα Β1 (επιλογή δύο μαθημάτων από τον κατάλογο)
(1) Αξιολόγηση επενδυτικών προτάσεων/μελετών
(2) Πληροφοριακά συστήματα διοίκησης
(3) Αξιοπιστία και εφαρμογή στην συντήρηση εξο−

πλισμού
Ομάδα Β2 (επιλογή δύο μαθημάτων από την λίστα)
(4) Επιχειρηματικότητα και Συνεργατικοί Σχηματισμοί 

Μικρο−Μεσαίων Επιχειρήσεων
(5) Ειδικά θέματα μάρκετινγκ
(6) Πολυκριτηριακή ανάλυση
(7) Διοίκηση έργου
3. Τα μαθήματα περιλαμβάνουν θεωρητική διδασκαλία, 

ασκήσεις πράξης, εργαστηριακές ασκήσεις και εκπόνη−
ση εργασιών. Κάθε μάθημα αντιστοιχεί σε πέντε πιστω−
τικές μονάδες του Ευρωπαϊκού Συστήματος Μεταφοράς 
και Συσσώρευσης Πιστωτικών Μονάδων (ECTS), ενώ η 
Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία αντιστοιχεί σε 30 
πιστωτικές μονάδες του συστήματος ECTS.

Άρθρο 6
 Αριθμός Εισακτέων

Ο μέγιστος αριθμός εισακτέων ορίζεται σε 25 άτομα 
ανά κύκλο εισαγωγής για διδασκαλία εκ του σύνεγγυς 
και 25 άτομα για διδασκαλία εξ αποστάσεως.

Άρθρο 7
 Διαδικασίες Επιλογής Φοιτητών

Η επιλογή των εισακτέων φοιτητών στο Δ.Π.Μ.Σ., γίνε−
ται με βάση σύστημα μορίων, για τον υπολογισμό των 
οποίων λαμβάνονται υπόψη ο βαθμός πτυχίου, η γνώση 
της αγγλικής γλώσσας, η επαγγελματική εμπειρία στο 
αντικείμενο και η προσωπική συνέντευξη. Επιλέγονται οι 
υποψήφιοι που συγκεντρώνουν τα περισσότερα μόρια.

Άρθρο 8
 Προσωπικό

1. Στο Δ.Π.Μ.Σ. μπορεί να διδάσκουν:
α) Μέλη Ε.Π. των Τμημάτων Ηλεκτρολόγων Μηχανικών 

Τ.Ε. και Διοίκησης Επιχειρήσεων (με έδρα το Ηράκλειο), 
ή άλλων Τμημάτων του ΤΕΙ Κρήτης ή άλλου Τ.Ε.Ι., επι−
σκέπτες καθηγητές, ειδικοί επιστήμονες ή Συμβασιούχοι 
ή Ωρομίσθιοι Επιστημονικοί Συνεργάτες κάτοχοι διδα−
κτορικού διπλώματος.

β) Μέλη Δ.Ε.Π. Ελληνικών ή ξένων Πανεπιστημίων ή 
διδάσκοντες βάσει του Π.Δ.407/1980, οι οποίοι είναι κά−
τοχοι διδακτορικού διπλώματος.

γ) Ερευνητές ερευνητικών ιδρυμάτων της ημεδαπής 
ή της αλλοδαπής, οι οποίοι είναι κάτοχοι διδακτορικού 
διπλώματος και έχουν επαρκή επιστημονική δραστη−
ριότητα.

δ) Στελέχη διοίκησης/ παραγωγής με υψηλή επαγγελ−
ματική εμπειρία σε ειδικά θέματα, σε γνωστικά πεδία 
σχετικά με το Δ.Μ.Π.Σ..

ε) Με απόφαση της Ε.Δ.Ε. μπορεί να ανατίθεται επι−
κουρικό έργο σε Καθηγητές Εφαρμογών ή και σε Ερ−

γαστηριακούς Συνεργάτες, σε εξειδικευμένα θέματα εφ’ 
όσον διαθέτουν τα πλήρη εκ του νόμου προβλεπόμενα 
προσόντα.

2. Σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία, από την Ε.Δ.Ε. 
ορίζονται τα μέλη του προσωπικού που μπορούν να 
είναι επιβλέποντες ή συν−επιβλέποντες των φοιτητών 
για τις μεταπτυχιακές εργασίες.

Άρθρο 9
 Υλικοτεχνική Υποδομή

Από την υπάρχουσα κτιριακή και υλικοτεχνική υποδο−
μή του Τ.Ε.Ι. Κρήτης, προσφέρονται για την υποστήριξη 
του Δ.Π.Μ.Σ, αίθουσες διδασκαλίας και εργαστήρια, έπι−
πλα και σκεύη, μηχανές γραφείου, καθώς και η Βιβλιο−
θήκη του Τ.Ε.Ι. Κρήτης.

Άρθρο 10 
Κόστος λειτουργίας

1. Το ετήσιο κόστος λειτουργίας για 25 φοιτητές συ−
νολικά στα τρία εξάμηνα λειτουργίας υπολογίζεται σε 
71.250 ευρώ και κατανέμεται ως εξής:

Κατηγορία Δαπάνης ΠΟΣΟ (€) ΠΟΣΟΣΤΟ 
(%)

Δαπάνες εκπαίδευσης (αμοιβές Εκπαι−
δευτικών)

19.850 27,9 %

Διοικητική και τεχνική υποστήριξη 7.500 10,5%

Έρευνες − Δημοσιεύσεις 2.000 2,8 %

Προμήθεια εκπαιδευτικού υλικού 3.000 4,2%

αναλώσιμα 3.000~ 4,2%

Προμήθεια, συντήρηση εξοπλισμού/
λογισμικού

3.000 4,2%

Δαπάνες δημοσιότητας 3.000 4,2%

Άλλα έξοδα 4.962,50 7,0 %

Δαπάνες διαχείρισης ΕΛΚΕ ΤΕΙ Κρήτης 
(10%)

7.125 10,0%

Γενικά έξοδα ΤΕΙ Κρήτης (25%) 17.812,50 25,0%

Σύνολο ετήσιου κόστους λειτουργίας 71.250 100,0%

2. Το κόστος λειτουργίας του Δ.Π.Μ.Σ. θα καλύπτεται 
από δίδακτρα που καταβάλλονται από φοιτητές, χο−
ρηγίες, παροχές, δωρεές και κληροδοτήματα, πόρους 
από ερευνητικά και κοινοτικά προγράμματα και επι−
χορηγήσεις του κρατικού προϋπολογισμού, σύμφωνα 
με τις διατάξεις του άρθρου 8 του Ν.3685/2008 (Φ.Ε.Κ. 
148/16.07.2008 τ. Α΄), όπως τροποποιείται και ισχύει.

Άρθρο 11 
Μεταβατικές Διατάξεις

Όσα θέματα δεν προβλέπονται στην παρούσα από−
φαση θα ρυθμίζονται από τα αρμόδια όργανα και Κα−
νονισμούς του ΤΕΙ Κρήτης σύμφωνα με την ισχύουσα 
νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Ηράκλειο, 25 Μαΐου 2015 

Ο Πρόεδρος 

ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΚΑΠΕΤΑΝΑΚΗΣ  
ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02010360306150008*


		2015-06-05T11:19:29+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




